
                                        

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO e AMBIENTE

COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA

IL DIRIGENTE GENERALE

D.D.G. N.  638

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70;

VISTA la L.R. n. 16/96 e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. n. 10/2000 e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. n. 24/12 e ss.mm.ii. contenente disposizioni per i lavori in economia nel settore
forestale;

VISTO il D. Lgs n. 163/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in
attuazione delle direttive 2004/17/CE , 2004/18/CE e ss.mm.ii., coordinato ed aggiornato
con le modifiche introdotte dal D. Lgs n. 152/2008;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs n. 163/2006
recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle
direttive nn. 2004/17 e 18/CE”;

VISTA la  L.R. n. 12/2011 inerente la Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture. Recepimento del D. Lgs n. 163/2006 e ss.mm.ii  e del D.P.R. 207/2010;

VISTO il D.P. Reg. n. 13/2012 “Regolamento di esecuzione ed attuazione della L.R. n. 12/2011 –
Recepimento del D. Lgs n. 163/2006 e ss.mm.ii. e del D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii.”;

VISTA la  L.R.  24/01/2020,  n.  1  “Autorizzazione  all’esercizio  provvisorio  del  bilancio  della
Regione per l’esercizio finanziario 2020”;

VISTO il D.P. Reg. n. 12/2019 “Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regionale 16
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali
di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 Maggio 2015 n. 9. Modifica del
decreto del Presidente della Regione del 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed
integrazioni”, pubblicato sulla GURS n. 33 del 17 luglio 2019;

CONSIDERATO che con D.D.G. n. 1336 del 19/07/2019, in conformità ed ai sensi del D.P. Reg. 
n. 12/2019, è stato adottato il nuovo funzionigramma del Comando Corpo Forestale della
Regione Siciliana;



VISTO il D.P. Reg. n. 710 del 16/02/2018 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente
Generale  del  Dipartimento  Regionale  Comando  del  Corpo  Forestale  dell’Assessorato
Regionale del Territorio e dell’Ambiente al Dott. Filippo Principato;

VISTO il D.P. Reg. n.716 del 02/03/2020 con il quale, in esecuzione della deliberazione di Giunta
regionale n. 76 del 27/02/2020, è stata differita alla data del  15/03/2020 la data di scadenza
dell’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  Comando  del  Corpo
Forestale  dell’Assessorato  Regionale  del  Territorio  e  dell’Ambiente   del  Dott.  Filippo
Principato;

VISTO il D.P. Reg. n.1167 del 19/03/2020 con il quale, in esecuzione della deliberazione di Giunta
regionale n. 91 del 12/03/2020, è stata differita alla data del 17/04/2020 la data di scadenza
dell’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  Comando  del  Corpo
Forestale  dell’Assessorato  Regionale  del  Territorio  e  dell’Ambiente   del  Dott.  Filippo
Principato;

VISTO il D.D.G. n. 1501 del 02/08/2019 con il quale è stato conferito l’incarico dirigenziale di
responsabile  dell'  U.O.  Staff  2  “Pianificazione  e  Programmazione”  del  Dipartimento
regionale Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana dell’Assessorato regionale
del Territorio e Ambiente al Dott. Diego Greco; 

VISTA la Delibera CIPE 21/12/2007 n. 166 “Attuazione del Quadro Strategico Nazionale 2007-
2013 – Programmazione del Fondo per le Aree Sottoutilizzate”;

VISTA la  Delibera  CIPE  06/03/2009  n.  1,  di  aggiornamento  e  modifica  della  Delibera  CIPE
n.166/2007;

VISTA la Delibera CIPE 31/07/2009 n. 66 “Presa d’atto del programma attuativo FAS di interesse
strategico (P.A.R.) della Regione Siciliana;

VISTA la  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  315 del  12/08/2009 che  approva il  PAR -  FAS
Sicilia;

VISTA la  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  320  del  12/08/2009  riguardante  il  controllo
preventivo di legittimità. Armonizzazione procedure di spesa risorse nazionali con quelle
comunitarie per il periodo di programmazione 2007-2013;

VISTA la  Circolare  n.  16  del  19/10/2009  della  Ragioneria  Generale  della  Regione  Siciliana
inerente il "Programma Attuativo Regionale FAS 2007/2013;

VISTA la  Circolare  n.  18  del  26/11/2009  della  Ragioneria  Generale  della  Regione  Siciliana
inerente il controllo preventivo di legittimità degli atti derivanti dall'attuazione dei Fondi
FAS 2007/2013;

VISTA la  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  145  del  19/05/2010  che  approva  le  modifiche
apportate al PAR - FAS Sicilia 2007/2013 dal Comitato di Sorveglianza del 23/03/2010;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 10 del 12/01/2012 "Programma Attuativo Regionale
FAS  2007/2013  -  Adozione  Linee  Guida  per  la  gestione,  monitoraggio  e  controllo
(SI.GE.CO. - FAS) ; 



VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 200 del 21/06/2012 recante modifiche al "Programma
Attuativo Regionale FAS 2007/2013;

VISTA la  Delibera  CIPE  03/08/2012  n.  87  “Fondo  per  lo  Sviluppo  e  la  Coesione  (FSC)”.
Programmazione regionale delle residue risorse del FSC a favore del settore ambiente per
la  manutenzione  straordinaria  del  territorio  con la  quale  vengono assegnate  alla  Sicilia
complessivamente € 442.623.000,40 per le attività di forestazione di cui € 284.345.000,40
per  la  linea  4.3  “Rinaturalizzazione  del  territorio,  tutela  della  diversità  biologica  e
valorizzazione  della  dimensione  sociale,  turistica  e  culturale  delle  foreste” e  
€ 158.278.000,00 per interventi per la prevenzione degli incendi attraverso la sorveglianza
e videosorveglianza linea 4.4;

VISTA la Delibera della  Giunta Regionale  n.  322 del  06/09/2012,  con la  quale  si  autorizza  il
Ragioniere Generale ad iscrivere nei capitoli 554224 e 554225 del Bilancio della Regione,
rispettivamente della rubrica del Dipartimento Azienda Foreste Demaniali e della Rubrica
Comando Corpo Forestale della Regione, immediatamente il 70% delle somme assegnate
dal CIPE nella seduta del 3 Agosto 2012, di approvare il finanziamento delle risorse del
FSC  già  FAS  2007/2013,  subordinando  la  seconda  erogazione  pari  al  30%  alla
presentazione  del  piano  di  riorganizzazione  delle  attività  di  forestazione  da  parte  dei
Dipartimenti interessati entro il 30/09/2012, dando altresì mandato ai Dirigenti Generali del
Dipartimento regionale Azienda regionale Foreste Demaniali  e del Comando del Corpo
Forestale della Regione Siciliana di ... Omissis … “completare le attività di prevenzione
incendi  come  da  Piano  antincendio  ed  avviare  le  attività  forestali,  attenendosi  alle
giornate di garanzia previste dalla legge”;

VISTA la Delibera della  Giunta Regionale n.  329 del 23/12/2015 "F.S.C. 2007/2013 -Delibera
CIPE n. 87 del 03/08/2012 - Schema di APQ" Interventi per la prevenzione degli incendi
attraverso la sorveglianza e videosorveglianza - Apprezzamento;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 173 del 02/05/2016 "F.S.C. 2007/2013 -Sistema di
Gestione e Controllo (SI.GE.CO.) - Approvazione”;

VISTA la Pista di controllo relativa alla Linea di Azione 4.4 “Interventi per la prevenzione degli
incendi attraverso la sorveglianza e videosorveglianza” di cui alla Delibera CIPE n. 87 del
03/08/2012, approvata con D.D.G. n. 1411 del 13.07.2016, registrato dalla Corte dei Conti
il 09/08/2016, Reg. n. 1, Fg. n. 55;

VISTO il progetto esecutivo redatto in data 01/06/2012 dall'Ufficio Provinciale Azienda di Catania
dell'Azienda Regionale Foreste Demaniali, denominato “Perizia per lavori finalizzati alla
prevenzione  degli  incendi  nel  complesso  boscato  demaniale  regionale  “G  Saletti
dell'Etna”  -  Agro  comuni  di  Adrano  –  Bronte  –  Maletto  -  Randazzo”,  CUP
G38G12000540002, per l'importo di € 540.000,00, verificato e validato con atto formale
del R.U.P. n. 26/2 del 01/06/2012;

VISTO il  Decreto  del  Dirigente  del  Servizio  Pianificazione  e  Programmazione  e  Statistica  del
Comando  del  Corpo  Forestale  n.  916 del  31/05/2012,  che  ha  finanziato  il  progetto
denominato  “Perizia per lavori finalizzati alla prevenzione degli incendi nel complesso
boscato demaniale regionale “G Saletti dell'Etna” - Agro comuni di Adrano – Bronte –
Maletto  -  Randazzo”,  CUP  G38G12000540002,  per  l'importo  complessivo  di  €
540.000,00, -  Codice  Caronte  n.  SI_1_10357   e  ha  impegnato  sul  capitolo  554225,
impegno n. 06/2012, la somma di € 540.000,00;



VISTO il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  del  31/12/2013  con il  quale  gli  incaricati  hanno
certificato  che  le  prestazioni  relative  al  progetto  avente  CUP  G38G12000540002,
approvato con DRS  n. 916 del 31/05/2012,  sono conformi alle previsioni progettuali,  e
hanno accertato che i lavori sono stati regolarmente eseguiti attestando il seguente quadro
economico a gravare sul Capitolo 554225:

Lavori da eseguire in amm/ne diretta Totale

Interventi  di  prevenzione  passiva  degli  incendi  in
aree a rischio

€   537.888,37

Somme a disposizione 

- per approntamento e sviluppo listini paga operai €          730,00

- per gestione tecnica attività D.L.    1.386,63

Totale somme a disposizione €       2.111,63

Sommano i lavori €   540.000,00

Importo approvato per i lavori e le spese generali €   540.000,00

Importo dei lavori eseguiti, comprese le spese generali €   540.000,00

Restano €     0,00

CONSIDERATO  che  da  verifiche  effettuate  sul  sistema  informativo  contabile  della  Regione
Siciliana (SIC) è stato accertato quanto segue :

Somme impegnate    €     540.000,00

Somme accreditate €     540.000,00

Spesa effettuata €    540.000,00

Economie €        0,00

CONSIDERATO che,  in applicazione all’art.  141 comma 3 del  D.L.163/2006,  la  certificazione
relativa  all’effettuazione  dei  lavori  “...  ha  carattere  provvisorio  ed  assume  carattere
definitivo decorsi due anni dall’emissione del decreto medesimo. Decorso tale termine, il
collaudo si intende tacitamente approvato ancorché l’atto formale di approvazione non sia
intervenuto entro due mesi dalla scadenza del medesimo termine...”;

CONSIDERATO  che  dalla  rendicontazione  della  spesa,  sul  progetto  avente  codice  CUP
G38G12000540002,  codice  CARONTE  SI_1_10357, finanziato con  DRS  n.  916 del
31/05/2012 per  €  540.000,00 a  gravare  sul  capitolo  554225, è  emerso  che  le  spese
sostenute sono state riconosciute per un importo pari a € 540.000,00 e, pertanto, risultano
economie per € 0,00;



VISTO l’esito del controllo di I livello effettuato dall’U.O. di Staff 3 - “Monitoraggio e Controllo”
di questo Dipartimento, nota prot. n. 66024 del 09/06/2017 “FSC 2007- 2013 già PAR FAS
–  Comando  Corpo  Forestale  R.S.,  Certificazione  della  spesa”,  e  in  particolare  la
dichiarazione di spesa (Allegato A) e l'attestazione dell'avvenuto controllo documentale su
tutte le operazioni oggetto di certificazione (Allegato B), da cui si rileva, (rigo n. 66), che
l’importo totale delle spese sostenute sul Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) per
l’intervento di che trattasi - codice CARONTE SI_1_10357 - ammonta ad  € 540.000,00;

CONSIDERATO che, in applicazione dell’art.  3 comma 1, lett  1 della L.14/01/1994 n. 20 e in
ottemperanza  a  quanto  disposto  dalla  Delibera  n.  320  del  12/08/2009  della  Giunta
Regionale, i provvedimenti di ammissione a finanziamento della programmazione PAR-
FAS 2007-2013 sono soggetti al parere preventivo della Corte dei Conti;

CONSIDERATO che il DRS n. 918/2012 relativo al finanziamento dell’intervento in oggetto non è
stato  sottoposto  al  controllo  preventivo  della  Corte  dei  Conti  in  quanto,  in  attesa  del
perfezionamento della procedura di assegnazione dei Fondi PAR FAS 2007-2013 ora FSC
2007-2013, il finanziamento del presente intervento è stato anticipato con fondi regionali;

CONSIDERATO che il perfezionamento delle procedure per l’assegnazione delle risorse, da parte
dello Stato, è avvenuto con Delibera CIPE n. 87/2012, quindi in epoca successiva alla fase
d’impegno;

VISTO  l’ art. 6 del D. Lgs. 27/12/2019 n. 158 “Norme di attuazione dello statuto speciale della
Regione siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e
dei controlli”, in base al quale il controllo preventivo di legittimità da parte della Corte dei
Conti si esplica ora esclusivamente sugli atti normativi a rilevanza esterna, sugli atti di
programmazione comportanti spese e sugli atti generali attuativi di norme comunitarie;

RITENUTO, pertanto, non più soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi dell’art.  2,
comma 1, del D. Lgs. 6 maggio 1948, n. 655, come modificato dal  D. Lgs. n. 158/2019, il
presente Decreto di chiusura dell’intervento, anche ai fini della sua inclusione nell’ambito
del programma FSC 2007-2013 di cui alla citata delibera CIPE n. 87/2012;

CONSIDERATO che i  dati  finanziari,  fisici  e procedurali,  nonché il  Quadro Economico Finale
relativo alla  “Perizia per lavori finalizzati alla prevenzione degli incendi nel complesso
boscato demaniale regionale “G Saletti dell'Etna” - Agro comuni di Adrano – Bronte –
Maletto - Randazzo”, dell'importo complessivo di € 540.000,00, CUP G38G12000540002,
Codice Caronte n. SI_1_10357, risultano correttamente inseriti nel sistema Caronte e che
detto importo è stato interamente trasmesso e validato dall’Autorità di Pagamento a valere
sulla  Linea  di  Azione  4.4  “Interventi  per  la  prevenzione  degli  incendi  attraverso  la
sorveglianza e videosorveglianza” di cui alla Delibera CIPE n. 87/2012 del Fondo per lo
Sviluppo  e  la  Coesione  (FSC) Sicilia  2007/2013, come  si  evince  anche  dal  sistema
informativo Caronte; 

RITENUTO pertanto, in applicazione all’art. 141 comma 3 del D.L.163/2006, di dover provvedere
ad approvare il Q.E.F. e a porre l’intervento dal titolo “Perizia per lavori finalizzati alla
prevenzione  degli  incendi  nel  complesso  boscato  demaniale  regionale  “G  Saletti



dell'Etna”  -  Agro  comuni  di  Adrano  –  Bronte  –  Maletto  -  Randazzo”,  CUP
G38G12000540002,  dell'importo  complessivo  di  €   540.000,00,  Codice  Caronte  n.
SI_1_10357, a valere sul “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) Sicilia 2007/2013,
nello stato concluso; 

FATTI  SALVI i  vincoli  e  gli  obblighi  derivanti  da  ogni  altra  disposizione  di  legge  e  senza
pregiudizio di eventuali diritti di terzi;

A TERMINE delle vigenti disposizioni di legge

DECRETA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Art. 1 Il  presente  provvedimento  è  di  chiusura  dell’intervento  dal  titolo  “Perizia  per  lavori
finalizzati alla prevenzione degli incendi nel complesso boscato demaniale regionale “G
Saletti  dell'Etna”  -  Agro  comuni  di  Adrano  –  Bronte  –  Maletto  -  Randazzo”,  CUP
G38G12000540002,  dell'importo  complessivo  di  €  540.000,00,  Codice  Caronte  n.
SI_1_10357,  beneficiario il  Dipartimento dello Sviluppo Rurale e Territoriale - Servizio
per il Territorio di Catania (ex Ufficio Provinciale Azienda di Catania).

Art. 2 Per quanto esposto nelle premesse, in applicazione all’art. 141 comma 3 del D.L.163/2006,
sono  approvate  le  risultanze  del  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  del  31/12//2013
di cui al DRS n 916  del 31/05/2012,  del Servizio Pianificazione e Programmazione del
Comando Corpo Forestale della R.S., con il quale è stato concesso al  Dipartimento dello
Sviluppo Rurale e Territoriale - Servizio per il Territorio di Catania (ex Ufficio Provinciale
Azienda  di  Catania)  un  finanziamento  pari  a  €  540.000,00,  capitolo  554225,  per  la
realizzazione dell’intervento “Perizia per lavori finalizzati alla prevenzione degli incendi
nel  complesso  boscato  demaniale  regionale  “G  Saletti  dell'Etna”  -  Agro  comuni  di
Adrano – Bronte – Maletto  -  Randazzo”,  CUP G38G12000540002,  Codice Caronte n.
SI_1_10357,   a  fronte  del  citato  finanziamento  di  €  540.000,00 sono  state  realizzate
economie pari a € 0,00.

Art. 3 La spesa ritenuta ammissibile e certificata, a valere sui fondi della Delibera CIPE n. 87 del
03/08/2012 “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC)”,  è pari a € 540.000,00 

Art. 4 In ottemperanza agli adempimenti previsti per la chiusura degli interventi finanziati con il
“Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC)” 2007-2013, l’intervento dal titolo “Perizia
per  lavori  finalizzati  alla  prevenzione  degli  incendi  nel  complesso  boscato  demaniale
regionale “G Saletti dell'Etna” - Agro comuni di Adrano – Bronte – Maletto - Randazzo”,
CUP G38G12000540002, Codice Caronte n. SI_1_10357,è dichiarato concluso.  

Art. 5 Il Dipartimento dello Sviluppo Rurale e Territoriale - Servizio per il Territorio di Catania
(ex Ufficio Provinciale Azienda di Catania) è tenuto a conservare e rendere disponibile la
documentazione  relativa  all’operazione  ammessa  a  contributo  finanziario,  ivi  compresi
tutti i giustificativi di spesa e a consentire le verifiche in loco da parte delle autorità di
controllo regionali e nazionali, come da norme vigenti.



Art. 6 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet istituzionale  del Comando del
Corpo Forestale della Regione Siciliana, ai sensi della L.R. n.21 del 12/08/2014, art. 68 e
successive modifiche ed integrazioni.

Art. 7 Il  presente  provvedimento  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  per  il  visto  e  la
registrazione di competenza, anche ai fini dell’inclusione dell’intervento nel programma
PAR-FAS 2007-2013 ora FSC 2007-2013.

Art. 8 Il presente Decreto avrà efficacia dopo la registrazione da parte della Ragioneria Centrale.

A  registrazione  avvenuta  si  procederà  alla  pubblicazione  sui  siti  www.regione.sicilia.it,
www.euroinfosicilia.it  e,  per estratto,  sulla GURS.

Palermo lì 17/04/2020

                                 

 Il Dirigente Generale

      Filippo Principato

              Firmato

http://www.regione.sicilia.it/
http://www.euroinfosicilia.it/

